
 

事 務 連 絡  

令和６年12月26日 
  

各都道府県衛生主管部（局）御中 
 

厚生労働省医政局地域医療計画課  

 

 

人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）普及啓発用資材 

及びイベント動画の公開について（周知） 

 

 

平素より厚生労働行政に格別の御協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

厚生労働省においては、人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）

について広く国民の皆様に知っていただくため、令和６年度厚生労働省委託事

業「人生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）国民向け普及啓発事業」

（以下「本事業」という。）を実施しております。 

今般、本事業の一環として、人生会議の普及啓発用資材を作成しましたので、

貴部（局）におかれましては、人生会議の普及啓発に当たり積極的にご活用い

ただくとともに、関係する部署や管下の市区町村、関係団体へも幅広く周知い

ただきますようお願いします。普及啓発用資材の活用に当たっては資材活用ガ

イドを作成しておりますので、参考にしていただき、周知に有効と考えられる

場所及び方法での掲示及び配布を行っていただくようお願いします。なお、厚

生労働省ホームページ「「人生会議」してみませんか」に資材のデータを掲載

しておりますので併せてご参照ください。 

 また、本事業の一環として、令和６年 11 月 30 日に一般の方を対象とした人

生会議（ACP：アドバンス・ケア・プランニング）普及啓発イベント「自分らし

く生き抜くヒント～「人生会議」はじめてみませんか？～」を開催しました。

イベントの動画は厚生労働省公式 YouTube にて公開しており、人生会議を知ら

ない方にも人生会議を理解していただきやすい内容となっておりますので、併

せて周知いただけますと幸いです。なお、トークセッション第２部のみ、令和

７年 12 月 12 日（金）17 時を公開期限としております。 

 

【厚生労働省 「人生会議」してみませんか】 

https://www.mhlw.go.jp/stf/newpage_02783.html 

【厚生労働省公式 YouTube】 

https://www.youtube.com/playlist?list=PLMG33RKISnWg_fEJUa5E3kLBunpBoS6DS 

 


